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PERGJITHSHEM TE ASAMBLESE Galeria
SE KOMBEVE TE BASHKUARA

E nderuar Zonja Presidente e Asamblesé,
| nderuar drejtues i seancés,
Té nderuar Shkélgesi,

Eshté nder pér mua ti drejtohem sot késaj
Asambleje né emér té& Republikés sé& Shqipérisé né
kété pérvjetor té& réndésishém té Organizatés sé
Kombeve té Bashkuara. Ky éshté, njékohésisht, njé
moment me domethénie té veganté pér vendin tim,
ndérsa shénojmé 70-vjetorin e anétarésimit toné né

Kombet e Bashkuara.

Falénderoj Presidenten e  Asamblesé  sé
Pérgjithshme, Shkélgesiné e Saj, Zonjén Annalena
Baerbock, pér pérzgjedhjen e késaj teme
kuptimploté, “Better Together”, dhe i uroj suksese né
detyrén e nderuar té Presidentes sé Sesionit té 80-

té té Asamblesé sé Pérgjithshme té& OKB-sé!

Gjithashtu, déshiroj té shpreh mirénjohjen toné pér
Sekretarin e Pérgjithshém, z. Anténio Guterres, pér
udhéhegjen e tij, shérbimin ndaj Kombeve té
Bashkuara dhe pérkushtimin né mbrojtje té Kartés

sé& OKB-sé dhe vlerave té saj thelbésore.
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Zonja dhe zotérinj,

Ky 80-vjetor i Kombeve té& Bashkuara éshté njé
kujtesé e vizionit gé frymézoi krijimin e njé bote ku
kombet zgjedhin dialogun dhe bashképunimin.
Eshté, gjithashtu, edhe njé¢ mundési pér té
ripértériré pérkushtimin toné ndaj vlerave té
mishéruara né Kartén e OKB-sé pér page, barazi
dhe bashképunim midis kombeve. Té zgjedhim
bashképunimin mbi kundérshtité, dialogun mbi

ndarjen dhe solidaritetin ndaj indiferencés.

Pér Shqipériné, Organizata e Kombeve té Bashkuara
ka gené dhe vijon té jeté platforma universale e
dialogut, duke i dhéné cdo kombi, t¢ madh e té
vogél, njé z& né formésimin e té ardhmes soné té
pérbashkét. Arritjet jané t& pamohueshme:
parandalimi i konflikteve, avancimi i té drejtave té
njeriut dhe ofrimi i ndihmés humanitare pér miliona
njeréz. Por, né kontekstin e krizave aktuale gé kané
pérfshiré botén, éshté e natyrshme gé té kérkojmé
mé shumé nga kjo organizaté dhe mé shumé nga

vetja joné.

Ky éshté momenti kur ne duhet té ripértérijmé
pérkushtimin toné pér té siguruar gé& OKB-ja té
vazhdojé té shérbejé si themeli i paqges, drejtésisé
dhe solidaritetit jo vetém pér ne, por edhe pér

brezat gé do té vijné.
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Shqgipéria beson se sfidat botérore, nga konfliktet
dhe terrorizmi, te ndryshimet klimatike, inteligjenca
artificiale dhe pasiguria ekonomike, jané jo vetém té
ndérlikuara, por edhe té ndérthurura, prandaj
njerézimi ka nevojé pér mé shumé bashképunim

shumépalésh.

Si anétare e Kombeve té Bashkuara, si anétare e
NATO-s dhe si njé komb krenar evropian, Shqipéria
géndron e gatshme té japé kontributin e saj pér
forcimin e pages dhe sigurisé ndérkombétare. Ne
mbéshtesim njé rend botéror ku konfliktet zgjidhen
né ményré té géndrueshme, ku shoqgérité forcohen
nga solidariteti dhe ku paqgja ndértohet dhe
konsolidohet mbi themelet e forta té besimit,
bashképunimit dhe pérparimit. Shqipéria géndron e
vendosur né mbéshtetje té Kartés s& OKB-sé& dhe
do té vazhdojé té kontribuojé né paqgeruajtje, né
pérpjekje humanitare dhe né ndértimin e njé bote
ku mosmarréveshjet zgjidhen pérmes dialogut dhe

diplomacisé.

Zonja Presidente,

Prej gati katér vitesh besueshméria e organizatés
soné éshté véné né prové nga agresioni i Rusisé
ndaj Ukrainés. Shqipéria ka géndruar né mbéshtetje
té sovranitetit, pavarésisé dhe integritetit territorial
té Ukrainés dhe ka dénuar vazhdimisht shkeljen nga
Rusia té Kartés sé& OKB-sé& dhe té& sé drejtés

ndérkombétare. Ne dénojmé sulmet e vazhdueshme
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té Rusisé ndaj Ukrainés dhe incidentet e provokuara
sé fundmi ndaj aleatéve tané té NATO-s. Né té
njéjtén kohé, vlerésojmé pérpjekjet diplomatike nén
udhéhegjen e Presidentit Trump pér njé page té
drejté, té géndrueshme dhe né respekt té ploté té
sovranitetit, pavarésisé dhe integritetit territorial té

Ukrainés.

Shqipéria éshté po aq e pérkushtuar pér paqge,
siguri dhe stabilitet edhe né Lindjen e Mesme. Lufta
né Gaza duhet té pérfundojé, té gjithé pengjet
duhet té lirohen dhe situata e réndé humanitare né
Gaza duhet té trajtohet me urgjencé. Ne shprehim
mbéshtetjen toné pér pérpjekjet e Shteteve té
Bashkuara té Amerikés, Egjiptit dhe Katarit pér
marréveshjen e armépushimit gé do té cojé drejt
pérfundimit té pérhershém té armigésive dhe
sigurimin e njé paqgeje té géndrueshme mes lIzraelit
dhe Palestinés, e cila sjell njé t& ardhme mé té miré,
né siguri dhe pérparim pér palestinezét, izraelitét

dhe té gjithé popujt e rajonit.
Zonja dhe zotérinj,

Shqipéria promovon aktivisht dialogun,
marrédhéniet e fqinjésisé sé miré dhe integrimin
rajonal si e vetmja rrugé drejt stabilitetit dhe
prosperitetit t&€ géndrueshém. Vizioni yné éshté
integrimi, zhvillimi i géndrueshém dhe ruajtja e
vlerave demokratike. Ne besojmé se e ardhmja e

rajonit toné géndron te bashké&punimi, jo konflikti, te
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pérparimi i pérbashkét, jo rivaliteti. Né kété frymé,
Shqgipéria éshté e gatshme té bashképunojé me té
gjithé fqinjét pér té siguruar qé Ballkani Peréndimor
té jeté njé zoné pageje, zhvillimi dhe mundésie, gé
kontribuon aktivisht pér Evropén dhe pér

komunitetin mé té gjeré ndérkombétar.

Shteti mé i ri né rajonin toné, Republika e Kosovés,
éshté gjithnjé e mé shumé kontribuuese né paqe,
dialog dhe bashkéjetesé né Ballkanin Peréndimor. 17
vjet pas shpalljes sé pavarésisé, Kosova ka treguar
me vepra se éshté njé anétare e pérgjegjshme e
komunitetit ndérkombétar, e pérkushtuar ndaj
paqges, stabilitetit dhe vlerave demokratike. Me
institucione té forta dhe popullsi vitale, kontributi i
saj né bashképunimin rajonal dhe mé gjeré éshté i

pamohueshém.

Megjithaté, vendi i Kosovés né kété Asamble mbetet
padrejtésisht bosh. Njohja e pavarésisé sé Kosovés,
mbéshtetja pér anétarésimin e saj né Kombet e
Bashkuara dhe né organizatat e  tjera
ndérkombétare éshté njé akt drejtésie ndaj popullit
té Kosovés, éshté njé hap qé forcon edhe mé shumé
pagen dhe siguriné né Ballkanin Peréndimor dhe njé

kontribut né stabilitetin e Evropés.

Shqipéria kérkon gé té drejtat e lirité e shqiptaréve
té Luginés sé Preshevés té respektohen, gé

shqiptarét atje té& mos diskriminohen, por té
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integrohen, gé& gjuha shqipe té pérdoret, kultura,
vlerat, identiteti dhe traditat e tyre t&€ mbrohen dhe

promovohen.

Zonja Presidente,

Udhétimi i vendit tim, Shqipérisé, nga izolimi, tek
integrimi Euroatlantik, nga diktatura, te liria dhe té
drejtat e njeriut, déshmon se dialogu, partneriteti
dhe vlerat e pérbashkéta mund té transformojné

shoqgérité.

Sot Shqipéria éshté shumé prané realizimit té
éndrrés sé kahershme, anétarésimit né Bashkimit
Evropian. Pas hapjes sé& negociatave té anétarésimit
po vijojmé me ritém té larté reformat tona, me
synimin pér té pérfunduar procesin e negociatave
né vitin 2027 dhe pér té& gqené anétare e ploté e BE-
sé deri né vitin 2030. Udhétimi yné drejt njé Evrope
té bashkuar nuk éshté vetém njé ambicie politike,
por éshté thellésisht i rrénjosur né vlerat gé ne
¢mojmé: demokracing, té drejtat e njeriut dhe

sundimin e ligjit.

Shqipéria ka kuptuar se prosperiteti dhe mirégenia
e Qytetaréve té saj lidhet ngushté edhe me
pérparimet konkrete né arritien e Objektivave té
Zhvillimit t&€ Qéndrueshém. Shqipéria po investon né
energjiné e pastér, po forcon mbrojtjen ndaj
ndryshimeve klimatike, po avancon transformimin
digjital dhe po punon pér té siguruar gé askush té

mos mbetet pas. Pérpjekjet tona jané pérgendruara
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né arsim, shéndetési, barazi gjinore dhe fuqizimin e
rinisé, sepse gjithépérfshirja éshté e vetmja rrugé

drejt zhvillimit t&é géndrueshém.

Vitin e kaluar ne u angazhuam rreth Paktit pér té
Ardhmen si njé kornizé udhézuese pér ringjallien e
bashképunimit shumépalésh. Tani duhet t'i kthejmé
fjalét né vepra: té pérkthejmé& angazhimet né
pérparime konkrete pér pagen dhe siguring,
zhvillimin e géndrueshém, klimén, bashké&punimin
digjital dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut.
Shqgipéria éshté e gatshme té punojé me té gjitha
shtetet anétare pér té siguruar gé& Pakti pér té
Ardhmen té béhet njé udhézues drejt njé bote mé
té drejté, mé té géndrueshme dhe mé té bashkuar.
Ne do te japim shembullin toné duke e pérfshiré

Paktin né Rishikimin toné Vullnetar Kombétar.

Shkélgesi,

Té nderuar pjesémarrés,

Ndryshimet klimatike jané sfida pércaktuese e
shekullit toné dhe Shqipéria éshté e pérkushtuar
ndaj tranzicionit té energjisé sé& pastér dhe
mbrojtjes sé mjedisit. P&rmbytjet, zjarret dhe
thatésirat tashmé té pérvitshme na kujtojné se
duhet té forcojmé angazhimet tona globale, té
mobilizojmé financimet dhe té sigurojmé gé asnjé té

mos mbetet pas.
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Vitet e fundit kemi déshmuar pérhapjen e shpejté té
teknologjive digjitale. Pérparimi teknologjik éshté
shumé i dobishém pér sa kohé ecén paralelisht me
pérparimin e veté njeriut. Ne duhet t& mbetemi
besniké ndaj vlerave tona duke e vendosur
teknologjiné né shérbim té njerézimit. Sado e
avancuar, problemet e kohés soné nuk mund té
zgjidhen nga inteligjenca artificiale, por nga
inteligjenca dhe dhembshuria njerézore. Epoka
digjitale duhet té udhéhiget nga bashké&punimi
ndérkombétar, standardet etike dhe respektimi i té

drejtave té njeriut.

Pér Shqipéring, transformimi digjital éshté prioritet.
Ne kemi ndérmarré reforma ambicioze pér té
digjitalizuar shérbimet publike, pér té rritur
transparencén dhe pér té Iluftuar korrupsionin.
Shqipéria ka kénagésiné té bashkédrejtojé me
Kenian procesin e rishikimit t& Samitit Botéror mbi
Shogériné e Informacionit dhe do té punojé sé
bashku me té gjitha shtetet anétare pér té patur njé

rezultat té suksesshém.

Zonja Presidente,

Té drejtat e njeriut dhe dinjiteti i ¢do individi duhet
té mbeten né zemér té misionit toné. Shqipéria ka
déshmuar, pérmes transformimit té saj demokratik,
se shogérité lulézojné kur lirité e individit mbrohen,
kur graté dhe té rinjté fugizohen dhe kur diversiteti

pranohet si forcé.
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Jemi té nderuar té sjellim pérvojén toné dhe té
shérbejmé né Késhillin e té Drejtave té Njeriut, ku
kemi punuar pareshtur pér t& promovuar
universalitetin e té drejtave té njeriut dhe
pandashmériné e té gjitha lirive. Gjaté mandatit
toné jemi angazhuar pér mbrojtjen e grupeve
vulnerabél, pér avancimin e barazisé gjinore dhe pér
mbrojtjen e té drejtave té atyre té cilét kané mé
shumé rrezik t& cenohen. Ne do té vazhdojmé té
ngremeé zérin kundér diskriminimit, intolerancés dhe

dhunés kudo gé ndodhin.

Shqgipéria éshté krenare pér pérparimin gé ka béré
né avancimin e barazisé gjinore, si njé detyrim moral
dhe si njé shtysé pér zhvillimin e shoqgérisé. Sot,
graté mbajné disa nga postet mé té larta né vendin
tim. Shqipéria do té vazhdojé té mbrojé té drejtat e
grave brenda dhe jashté vendit dhe té punojé me
partnerét pér ta béré baraziné njé realitet té

prekshém pér té gjithé.

Asnjé komb nuk mund té projektojé njé té ardhme
té& miré pa vendosur rininé né gendér té strategjive
kombétare. P&rmes  reformave né  arsim,
transformimit digjital dhe punésimit, Shqipéria po
punon pér té zgjeruar mundésité qgé té rinjté té
mésojné té sjellin risi dhe t& marrin pjesé plotésisht
né shoqgéri. Ne besojmé se investimi tek té rinjté
éshté investimi mé i efektshém pér page, mirégenie
dhe zhvillim té géndrueshém. Sot, kemi detyrimin gé

ne, si gjenerata qé trashéguam 80 vjet page dhe
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pérparim, té& jemi té& afté t'u krijojmé kushtet
fémijéve tané pér njé boté té sigurt, né page, me

dinjitet, bashképunim dhe pérparim.

Sé bashku, me kurajé dhe largpamési, té vendosim
qgé ky sesion té jeté momenti kur zgjodhém unitetin,

qé zgjodhém pérgjegjésiné dhe zgjodhém guximin.

Ju faleminderit!
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